THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

____

Số: 32/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

__________________________

Hà Nội, ngày 07 tháng 01 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề án Tăng cường quản lý đối với đất đai có nguồn gốc từ các

nông, lâm trường quốc doanh hiện do các công ty nông nghiệp, công ty lâm

nghiệp không thuộc diện sắp xếp lại theo Nghị định số 118/2014/NĐ-CP, ban

quản lý rừng và các tổ chức sự nghiệp khác, hộ gia đình, cá nhân sử dụng

_____

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Ngh  quy t số 112/2015/NQ-Q 13 ngày 27 tháng 11 năm 2015

của Quốc h i v  tăng c  ng qu n    đất đai c  ngu n gốc t  n ng tr  ng    m

tr  ng quốc  oanh  o các c ng ty n ng nghi p  c ng ty   m nghi p   an qu n

r ng và các tổ chức  h  gia đ nh  cá nh n  hác s    ng;

Xét đ  ngh  của B  Tài nguyên và M i tr  ng tại T  tr nh số 04/TTr-

BTNMT ngày 01 tháng 02 năm 2019 và Văn   n số 5897/BTNMT-TCQLĐĐ

ngày 11 tháng 11 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê  uy t “Đ  án tăng c  ng qu n    đối với đất đai c  ngu n gốc

t  các n ng    m tr  ng quốc  oanh hi n  o các c ng ty n ng nghi p  c ng ty

l m nghi p  h ng thu c  i n sắp x p  ại theo Ngh  đ nh số 118/2014/NĐ-CP,

 an qu n    r ng và các tổ chức sự nghi p  hác  h  gia đ nh  cá nh n s    ng”

(Đ  án) với các n i  ung chính nh  sau:

1. M c tiêu Đ  án

a) M c tiêu tổng quát

Tăng c  ng hi u  ực qu n     hi u qu  s    ng ngu n  ực đất đai hi n  o

các c ng ty n ng nghi p  c ng ty   m nghi p   an qu n    r ng  các tổ chức

 hác và h  gia đ nh  cá nh n s    ng c  ngu n gốc t  các n ng    m tr  ng

quốc  oanh (n ng    m tr  ng).

 2

 ) M c tiêu c  thể

- Hoàn thành vi c rà soát  xác đ nh ngu n gốc s    ng đất  ph n đ nh ranh

giới thực t  của các đối t ợng đang s    ng; xác đ nh c  thể phần  i n tích các

c ng ty n ng nghi p  c ng ty   m nghi p đang qu n     s    ng và phần  i n

tích ph i  àn giao cho đ a ph ơng;

- Cung cấp h  sơ  ỹ thuật và pháp    ph c v  quy hoạch  sắp x p các điểm

  n c  tập trung   ập ph ơng án s    ng đất gắn với vi c   o v  và phát triển

r ng  gi m nghèo   n vững  hỗ trợ đ ng  ào   n t c thiểu số ổn đ nh cu c sống;

- X       p th i các vi phạm v  qu n     s    ng đất; phát hi n những t n

tại   ất cập  đ  xuất các gi i pháp  chính sách để x     và n ng cao hi u  ực  hi u

qu  qu n     s    ng đất c  ngu n gốc t  các n ng    m tr  ng; đ  xuất gi i

pháp  x y  ựng    tr nh gi i quy t  ứt điểm t nh trạng tranh chấp đất đai  thu h i

tài s n  đất đai và tài chính cho nhà n ớc theo quy đ nh của pháp  uật;

-  oàn thi n thủ t c  h  sơ giao đất  cho thuê đất đ ng     thống nhất với

ranh giới đất trên thực đ a; hoàn thành vi c đăng     cấp Giấy chứng nhận quy n

s    ng đất  quy n sở hữu nhà ở và tài s n  hác gắn  i n với đất (Giấy chứng

nhận)   ập h  sơ đ a chính  x y  ựng cơ sở  ữ  i u đ a chính đối với đất c

ngu n gốc t  các n ng    m tr  ng;

- Tạo ra quỹ đất c  quy m   i n tích  ớn để ph c v  tái cơ cấu nông

nghi p  gắn với s n xuất hàng h a n ng nghi p quy m   ớn.

2. Nhi m v  của Đ  án

a) Nhi m v  Trung  ơng tổ chức thực hi n

- Chỉ đạo  h ớng  ẫn các đ a ph ơng;  an hành các văn   n  iên quan đ n

x y  ựng và tổ chức thực hi n Đ  án trên phạm vi c  n ớc.

- X y  ựng và thực hi n các ph ơng án hỗ trợ v   ỹ thuật và  inh phí đối

với các đ a ph ơng.

- Thực hi n các hoạt đ ng  iểm soát   iểm tra  thanh tra vi c chấp hành

chính sách  pháp  uật và x     các vi phạm đối với đất c  ngu n gốc t  các n ng

  m tr  ng.

- Thực hi n đi u tra  thống  ê quỹ đất các n ng    m tr  ng  àn giao v

đ a ph ơng; tổng hợp t nh h nh qu n     s    ng đất;  ập các  áo cáo  đ  xuất

văn   n chuyên đ  v  đất c  ngu n gốc t  các n ng    m tr  ng và x y  ựng

 ữ  i u đối với đất c  ngu n gốc t  các n ng    m tr  ng trên phạm vi c  n ớc.

- Tích hợp  ữ  i u đ a chính đối với toàn     i n tích đất c  ngu n gốc t

các n ng    m tr  ng vào cơ sở  ữ  i u đất đai Trung  ơng.

- Đ  xuất các gi i pháp  chính sách  ph ơng án để x     những t n tại   ất

cập trong qu n     s    ng đất và tăng c  ng hi u  ực qu n     hi u qu  s    ng

đất đai c  ngu n gốc t  các n ng    m tr  ng trên phạm vi c  n ớc.

 3

 ) Nhi m v  đ a ph ơng tổ chức thực hi n

- Thi t  ập h  thống   n đ  và h  sơ  ỹ thuật ph n ánh chính xác  đầy đủ

theo đúng hi n trạng ranh giới các  oại đất; ranh giới đất thu c tổ chức  c ng

đ ng   n c   h  gia đ nh  cá nh n qu n     s    ng.

- Rà soát  xác đ nh rõ ràng v  ngu n gốc s    ng đất  h nh thức s    ng

đất và t nh h nh s    ng đất; x y  ựng đ ợc ph ơng án s    ng đất  ph ơng án

qu n     s    ng quỹ đất các n ng    m tr  ng  àn giao v  đ a ph ơng; hoàn

thi n thủ t c  h  sơ giao đất  cho thuê đất đ ng     thống nhất với   t qu  xác

đ nh ranh giới trên thực đ a và thực hi n ph ơng án chuyển h nh thức t  Nhà

n ớc giao đất  h ng thu ti n s    ng đất sang h nh thức Nhà n ớc cho thuê đất

đối với  i n tích đất ph i chuyển sang thuê đất theo quy đ nh của pháp  uật.

- Đăng    đất đai  cấp Giấy chứng nhận   ập h  sơ đ a chính  x y  ựng  ữ

 i u đ a chính đối với đất c  ngu n gốc t  các n ng    m tr  ng ( ao g m c   ữ

 i u đ a chính đối với đất của các c ng ty n ng    m nghi p thu c  i n sắp x p

theo Ngh  đ nh số 118/2014/NĐ-CP).

- Tích hợp  ữ  i u đ a chính đối với đất c  ngu n gốc t  các n ng    m

tr  ng vào cơ sở  ữ  i u đất đai đ a ph ơng.

- Thực hi n các hoạt đ ng  iểm soát   iểm tra  thanh tra vi c chấp hành

chính sách  pháp  uật đối với đất c  ngu n gốc t  các n ng    m tr  ng.

- Gi i quy t tranh chấp  x     vi phạm v  qu n     s    ng đất c  ngu n

gốc t  các n ng    m tr  ng; thực hi n x      thu h i đất đai  tài s n gắn  i n với

đất và nghĩa v  tài chính đất đai theo quy đ nh của pháp  uật.

- Đ  xuất các gi i pháp  chính sách  ph ơng án để x     những t n tại   ất

cập trong qu n     s    ng đất và tăng c  ng hi u  ực qu n     hi u qu  s    ng

đất đai c  ngu n gốc t  các n ng    m tr  ng tại đ a ph ơng.

3. V   inh phí

a) Nhu cầu  inh thực hi n Đ  án sẽ đ ợc xác đ nh c  thể theo các  ự án

thi t     ỹ thuật -  ự toán     hoạch thực hi n của các B   ngành  đ a ph ơng

đ ợc cấp c  thẩm quy n phê  uy t và theo quy đ nh.

 ) Ngu n vốn thực hi n Đ  án  à ngu n ng n sách nhà n ớc cấp theo ph n

cấp hi n hành và các ngu n vốn huy đ ng  hác  trong đ :

- Phần nhi m v  Trung  ơng tổ chức thực hi n  o ng n sách Trung  ơng

đ m   o.

- Phần nhi m v  đ a ph ơng tổ chức thực hi n  o ng n sách đ a ph ơng

đ m   o.

Ng n sách trung  ơng hỗ trợ cho các Tỉnh c   h   hăn   h ng tự chủ

đ ợc ng n sách theo  h  năng của ng n sách trung  ơng và quy đ nh của Luật

Ng n sách nhà n ớc để thực hi n Đ  án.

 4

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. B  Tài nguyên và M i tr  ng:

- Chủ tr   phối hợp với B  N ng nghi p và Phát triển n ng th n  B  Tài

chính chỉ đạo  h ớng  ẫn các đ a ph ơng tổ chức triển  hai thực hi n Đ  án;

h ớng  ẫn chuyên m n để các Ban qu n    r ng  V  n Quốc gia  Khu B o t n

thiên nhiên  Kiểm   m và các    phận qu n    r ng c   iên quan thực hi n tổng

rà soát ranh giới   i n tích các  oại đất đang qu n     s    ng và x y  ựng  phê

 uy t  triển  hai thực hi n ph ơng án qu n     s    ng đất theo m c tiêu chung

của Đ  án.

- Chỉ đạo  đ n đốc  tháo gỡ  h   hăn v ớng mắc trong quá tr nh thực hi n

Đ  án trên phạm vi c  n ớc.

- Phối hợp với Thanh tra Chính phủ và các B   ngành  đ a ph ơng c   iên

quan thực hi n thanh tra   iểm tra   iểm soát vi c thực hi n chính sách  pháp

 uật v  qu n     s    ng đất c  ngu n gốc t  các n ng    m tr  ng và gi i quy t

 ứt điểm tranh chấp   hi u nại v  đất đai giữa n ng    m tr  ng đối với ng  i

  n để gi i quy t các vấn đ   ức xúc x y ra ở các đ a ph ơng.

- Tổ chức thực hi n các c ng vi c đ ợc ph n c ng thực hi n trong Đ  án.

 àng năm  rà soát  tổng hợp nhu cầu  hối   ợng và  inh phí thực hi n Đ  án

trên phạm vi c  n ớc; đ  xuất căn cứ xác đ nh và mức  inh phí hỗ trợ t  ng n

sách Trung  ơng cho các đ a ph ơng c   h   hăn v  ng n sách để hoàn thành

nhi m v  nêu tại Đ  án.

- Th  ng xuyên theo  õi và hàng năm tổng hợp  áo cáo Thủ t ớng Chính

phủ t nh h nh thực hi n Đ  án.

- Tổ chức tổng   t Đ  án trên phạm vi c  n ớc trong năm 2024.

2. B  N ng nghi p và Phát triển n ng th n chủ tr   phối hợp với các B

ngành  đ a ph ơng c   iên quan:

- Nghiên cứu  s a đổi   ổ sung quy đ nh v  cơ ch  giao  hoán đất n ng

nghi p; chỉ đạo rà soát  đi u chỉnh quy hoạch 03  oại r ng để thực hi n các m c

tiêu  nhi m v  nêu tại Đ  án này.

-   ớng  ẫn chuyên m n đối với  ĩnh vực n ng    m nghi p c   iên quan

thu c chức năng  nhi m v  của B   hi các Ban qu n    r ng  V  n Quốc gia

Khu B o t n thiên nhiên  Kiểm   m thực hi n tổng rà soát ranh giới   i n tích

các  oại đất đang qu n     s    ng và x y  ựng  tr nh phê  uy t  triển  hai thực

hi n ph ơng án qu n     s    ng đất theo m c tiêu chung của Đ  án.

 5

3. Thanh tra Chính phủ chủ tr   phối hợp với B  Tài nguyên và M i

tr  ng  các B   ngành  iên quan và Ủy  an nh n   n các tỉnh  thành phố trực

thu c Trung  ơng  ập    hoạch và tổ chức thực hi n thanh tra vi c thực hi n

chính sách  pháp  uật v  qu n     s    ng đất c  ngu n gốc t  các n ng    m

tr  ng; trong đ  tập trung chỉ đạo để sớm gi i quy t  ứt điểm các tr  ng hợp tự

  x y  ựng c ng tr nh  nhà ở  c  trú trái pháp  uật trong phạm vi ranh giới đất

thu c Ban qu n    r ng  V  n quốc gia  Khu   o t n thiên nhiên  c ng ty n ng

  m nghi p và x     vi phạm pháp  uật v  đất đai theo quy đ nh của pháp  uật.

4. B  Quốc phòng  B  C ng an phối hợp với B  Tài nguyên và Môi

tr  ng và Ủy  an nh n   n các tỉnh:

- Chỉ đạo các đơn v  trực thu c s    ng đất c   iên quan thực hi n tổng rà

soát đất đai đang qu n     s    ng c  ngu n gốc t  các n ng    m tr  ng và x y

 ựng  tr nh phê  uy t  triển  hai thực hi n ph ơng án qu n     s    ng đất theo

h ớng  ẫn chung của B  Tài nguyên và M i tr  ng và các đ a ph ơng.

- B  C ng an chỉ đạo để đ m   o an ninh trong quá tr nh rà soát đất đai

cắm mốc  đo đạc đối với đất ở  hu vực  iên giới   hu vực phức tạp v  an ninh

và trong quá tr nh  iểm soát   iểm tra  thanh tra vi c chấp hành chính sách  pháp

 uật  gi i quy t tranh chấp  x     các vi phạm đối với đất c  ngu n gốc t  các

n ng    m tr  ng.

5. B  Tài chính chủ tr   phối hợp với B  Tài nguyên và M i tr  ng:

- Bố trí  inh phí t  ng n sách Trung  ơng trong  ự toán ng n sách đ ợc

giao hàng năm cho các cơ quan ở Trung  ơng c   iên quan để thực hi n Đ  án.

- C n đối   ố trí ngu n  inh phí hỗ trợ t  Trung  ơng cho đ a ph ơng để

thực hi n Đ  án  tr nh Thủ t ớng Chính phủ xem xét  quy t đ nh.

6. Ủy  an nh n   n các tỉnh:

- Chủ tr  tổ chức thực hi n các c ng vi c đ ợc ph n c ng thực hi n trong

Đ  án theo ph n cấp.

- Trên cơ sở h ớng  ẫn của B  Tài nguyên và M i tr  ng và B  N ng

nghi p và Phát triển n ng th n  chỉ đạo và h ớng  ẫn các Ban qu n    r ng

V  n Quốc gia  Khu B o t n thiên nhiên  Kiểm   m  chủ s    ng đất và các cơ

quan  đơn v  c   iên quan ở đ a ph ơng thực hi n tổng rà soát ranh giới   i n

tích các  oại đất đang qu n     s    ng và x y  ựng  tr nh phê  uy t  triển  hai

thực hi n ph ơng án qu n     s    ng đất theo m c tiêu chung của Đ  án.

- Ưu tiên  ố trí  inh phí t  ng n sách đ a ph ơng để thực hi n Đ  án tại

đ a ph ơng. Trên cơ sở  h  năng  ố trí ng n sách đ a ph ơng  tổng hợp đ  xuất

nhu cầu hỗ trợ hàng năm t  ng n sách Trung  ơng cho đ a ph ơng   áo cáo B

Tài nguyên và M i tr  ng để tổng hợp chung.

 6

-  àng năm tổng hợp  áo cáo   t qu  thực hi n Đ  án tại đ a ph ơng v

B  Tài nguyên và M i tr  ng để tổng hợp chung trên phạm vi c  n ớc và chỉ

đạo Sở Tài nguyên và M i tr  ng giao n p  qu n       u trữ  s    ng   hai thác

s n phẩm của Đ  án theo h ớng  ẫn chung của B  Tài nguyên và M i tr  ng.

- Chỉ đạo c ng an và cơ quan qu n sự đ a ph ơng phối hợp  h ớng  ẫn

  p th i các Sở  ngành  iên quan và đơn v  thi c ng để đ m   o thực hi n đúng

các quy đ nh v  an ninh  quốc phòng và c ng tác   o mật; đ m   o  h ng để

mất th ng tin   ữ  i u  tài  i u  í mật trong quá tr nh rà soát  thống  ê hi n trạng

đất đai c  ngu n gốc t  n ng    m tr  ng.

- Chỉ đạo Sở Tài nguyên và M i tr  ng và Sở N ng nghi p và Phát triển

n ng th n  à đầu mối để chủ đ ng đi u phối  đ m   o sự phối hợp chặt chẽ giữa

các cơ quan   an  ngành  iên quan với chính quy n các đ a ph ơng    o đ m

 h ng để ti p t c x y ra t nh trạng tranh chấp   ấn chi m đất đai   h ng tạo cớ

để các th   ực thù đ ch  ph n đ ng  ích đ ng t  tập đ ng ng  i g y mất an ninh

trật tự hoặc h nh thành “điểm n ng” v  an ninh trật tự trong quá tr nh triển  hai

thực hi n Đ  án.

7. Các tổ chức  h  gia đ nh  cá nh n qu n     s    ng đất c  ngu n gốc t

các n ng    m tr  ng thực hi n các c ng vi c nêu trong Đ  án theo h ớng  ẫn

của các B   ngành  đ a ph ơng.

Điều 3. Quy t đ nh này c  hi u  ực thi hành t  ngày     an hành.

B  tr ởng các B : Tài nguyên và M i tr  ng  Tài chính  N ng nghi p

và Phát triển n ng th n  Quốc phòng  C ng an; Tổng Thanh tra Chính phủ;

Chủ t ch Ủy  an nh n   n các tỉnh  thành phố trực thu c Trung  ơng thực

hi n Đ  án và các cơ quan  đơn v   iên quan ch u trách nhi m thi hành Quy t

đ nh này./.
Nơi nhận:

- Ban Bí th  Trung  ơng Đ ng;

- Thủ t ớng  các Ph  Thủ t ớng Chính phủ;

- Các B   cơ quan ngang B   cơ quan thu c Chính phủ;

-  ĐND  UBND các tỉnh  thành phố trực thu c Trung  ơng;

- Văn phòng Trung  ơng và các Ban của Đ ng;

- Văn phòng Tổng Bí th ;

- Văn phòng Chủ t ch n ớc;

-   i đ ng   n t c và các UB của Quốc h i;

- Văn phòng Quốc h i;

- Tòa án nh n   n tối cao;

- Vi n Kiểm sát nh n   n tối cao;

- Kiểm toán nhà n ớc;

- Ủy  an Trung  ơng Mặt trận Tổ quốc Vi t Nam;

- Các cơ quan Trung  ơng của các đoàn thể;

- VPCP: BTCN, các PCN,

  Trợ    TTg, TGĐ Cổng TTĐT

  Các V : ĐMDN, KTTH, QHĐP;

- L u: VT, NN (3).

KT. THỦ TƯỚNG

  PHÓ THỦ TƯỚNG

[d

Trịnh Đình Dũng

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2020-01-07T15:35:50+0700
	Hà Nội
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!